Iugum stateramque ne transcendas. id est, plurimum fac iustitiæ, nec eam illo modo transcendas Pyth. apud Plut. de educ. liber.

Iustitia est virtus animi, vnicuique secundum dignitatem distribuens. Arist. apud Diog. lib. 5.

Summo iure vtere moderate: nauis enim summa vi tenens rudētibus mergitur, erigitur iterum, si laxaueris rudētes. Eurip. in Orest.

Iustitia seruans lucem, multos effugiet hominū sermones. idem in supplic.

Iustitia est, distributiuum esse eius, quod est secundum cuiusque dignitatem, & tueri patrias consuetudines, & instituta, & seruare scriptas leges, & re-

ridicum esse in controuersijs, & stare conuentionibus, & statari autem iustitiā, & sanctitas, & veritas, & fides, & vitiorum odium. ibidem.

Iustitia harmonia, & concordia est totius animæ cum concinnitate. apud Stob.

## EX LATINIS.

**O**Dit iudex litigantis securitatem. Quint. lib. 4.

Quod prudentior sit iudex in deprehendēdo scelere, quam reus in admittendo, hoc esse in causa puto, quod alter tantum pro se cogitat, alter pro parte & traque. idem Declm. 1.

Prætoris non solum manus à pecunia, & lucro, sed etiam oculi à libidinoso aspectu continentibus esse debent. Max. libro. 4.

Ad penitentiam properat, citò qui iudicat.

Cum iudici dicenda sententia est, meminerit se Deum habere testem, id est, mentem suam, quam nihil homini dedit ipse Deus diminius. Cicer. Offic.

Est sapientia iudicis in hoc, ut nō solum quid possit, sed etiam quid debeat, Ponderat: nec quantum sibi permissum meminerit, sed etiam quantum commissum sit. idē pro Rabir.

Nec cōtra rempub. nec contra iurandum amici causa vir bo-

nus faciet, nec si iudex quidem erit, de ipso amico, ponit enim personam amici, cum induit iudicis: nam si omnia faciendā sunt, quæ amici velint, non amicitia tales, sed conuentiones putandæ sunt. idem 3. Off.

Iudex bonus nemo esse potest, qui suspicione certa non mouetur. Cicer. in Verrem.

Scriptum sequi calumniatoris est: boni vera iudicis auctoritatem, voluntatēque defendere, quæ lex enim, quod senatusconsultum, quod magistratus edictū non infirmari, aut conuelli potest? Si aduerba despectere voluerimus: consilium autem qui scripserāt, & rationem, & auctoritatem relinquamus, non enim ex verbis pendet ius, sed verba seruiunt hominum consilijs, & auctoritatibus, nec verba veniunt in iudicium, sed ea res, cuius causa verba in leges cōiecta sunt. idem pro Cæcina.

Tanto melior speratur magistratus, quanto sepius fuerit. Plin. Iun. in Paneg.

Magistratum delicta iudicanda grauius, quam plebeiore. Aestima iudicia, ne numeres. Senec. Epist. 29.

Maximum bonæ sententiæ præmium est, bene iudicasse. Plin. Iun. in Paneg.

Breuisima est iustitiæ vindicta, cum facimus menjura pendē est. Quint. declam. 2.

Iustitia sine prudentia, plurimum poterit, sine iustitia nihil valebit prudentia. Cicer. 2. Off.

Primum iustitiæ munus est, ut nulli liceat, nisi lacessitus iniuria: deinde ut cōmunibus pro cōmunibus vtatur: priuatis autem ut suis. idem 1. Off.

Solitario homini, atque in agro degenti iustitiæ opinio necessaria est, atque ijs etiam, qui vendunt, emunt, conducunt, locant, contrahendisque negotijs implicantur, iustitiā ad rem gerendam necessaria est: cuius tanta vis est, ut nec illi quidem, qui male scio, & scelere pascuntur, possint sine vlla particula iustitiæ viuere. idem Off. 2.

Totius iustitiæ nulla est capitulior pestis, quam eorū, qui tunc cum maximè fallunt, id agunt, ut boni viri videantur. idem 2. Off.

Officij scientiæ antepōnda sunt officia iustitiæ. Consideratē enim agere plus est, quam considerare prudenter. ibid.

Nihil aliud iustitiæ est, quam iniustitiæ priuatio. Gel. lib. 5.

Egregium in primis est ut foris, ita domi, ut in magnis, ita in paruis, ut in alienis, ita in suis agitare iustitiā. Plin. Iun. lib. 7.

Ius laborat, non extinguitur. Livius lib. 2. Decad. 3.

Omnia sunt incerta, cum à iure discessum est. Cic. ad Papir.

*Nihil est iuri tam inimicum, quam vis. Cicero. pro Caelio.*  
*Maximè ducuntur quidam, ut eos iustitia capiat obliuio, cum in imperiorum honorem, gloriae cupiditate incidunt. Cicero. 1. Off.*

*EX SACRIS.*

**I**ustum est homines propter iustitiam diligere, non autem propter homines iustitiã postponere. *Greg. in Reg.*

*Iustitia vincit odium. in hist. Sax.*  
*Facile deniat ad iustitia, qui in causis non deum, sed homines pertimescit. Chrysol.*

*Iustitia sine misericordia non est iustitia, sed crudelitas: sicut & misericordia sine iustitia, non est misericordia, sed fatuitas. idem.*

*Iustitia est animi libertas, tribuens unicuique suam propriam dignitatem, maiori reuerentiam, pari concordiam, minori disciplinam, Deo obedientiam, sibi sanctimoniam, inimico patientiam, egero operosam misericordiam. Ansel. cur Deus homo.*  
*Iustitia temperata sit. Ambr. de Vid.*

*Vigor iustitia semper feruidus sit, sed nunquam præceps. Bern.*

*Iustitia actio, libertas dicitur. Ansel. sup. epist. ad Rom.*

*Non sufficit Christiano, unam partem iustitia implere, cum*

*utraq; præcipitur. Hier.*  
*Sicut nonnunquam grauius est peccatum diligere, ita nequius est, odisse iustitiam, quam non fecisse. Greg. 5. mor.*

*Iustitia regis, pax est populorũ, tutamen patrie, immunitas plebis, temperies aeris, serenitas maris, terrae secunditas, solatium pauperum, cura languorum, gaudium hominum, hereditas filiorum, & sibi met ipsi spes futurae beatitudinis. idem.*

*Regula iustitia manifesta est, quod à vero non deceat declinare bonum virum, nec damno iusto officere quenquam, nec aliquid dolo amectere rei suae. Amb. de Off.*

*Iustitia est constans, & perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens, non quatum ad actum, sed quatum ad effectum. apud Iuriconsul.*

*Vera iustitia compassionem habet, & non ex odio, sed ex bono zelo coercenda. apud eosd.*

*Iuris præcepta tria sunt, honestè vivere, alterum non ledere, ius suum unicuique tribuere. ibid.*

*Iustitia etiam hostibus debetur. Amb. in Epist.*

*Ius commune natura, prinatum usurpatio facit. idem 1. Off.*

*Iustitia præponenda est pietati. Greg. 19. mor.*

*Bonorum causa, iustitia est. idem 26. mor.*

*Vnde agnoscitur, quid est iustitia,*

*ia, inde eruditur, ut videat, quid est culpa. idem Mor. 31.*  
*Summum in rebus bonum est, iustitiam colere. idem epist. 119.*  
*Iustitiam diuinam post peccatum non timere, periculosum. in 1. Reg.*

*Non sensus, sed animus in falsè in dicendo fallitur. August. lib. 12. de Genes.*

*In paupertate equitatem seruare, noua ac perfecta iustitia est. idem in Quest. ex utroque testam.*

*Sine iustitia ne Iupiter quidem principem agere potest. Lud. Vines sup. Aug.*

*Iustitia sola respub. sustentatur. Aug. 2. de Ciuit. Dei.*

*In iustitia sua inflatus, Deo odibilis est. idem sup. Psal. 41.*

*Humana iustitia, iniustitia, si diuinitus districtè iudicetur. idem 21. Mor.*

*Iustitiam falsam habentes, alios despicunt. Gregor. in Euang. Homil. 34.*

*Iustitia via est, per quam ad iustitiam venitur. Ber. in Epiph. dom. Serm. 4.*

*Iustitia prima portio, non peccare: secunda, per penitentiam damnare peccatum. idem in Annunc. beat. Mar. Ser. 1.*

*Iustitiam cum feceris, fac & pacem. idem de Verb. Apost. Modum iustitia querit. Bern. de consid. lib. 1.*

*Iudicium rendi non debet. Au-*

*gust. epist. 54.*  
*Dannatur ubiq; præceps iudicium, sed potissimum in exitu. Iudicium absolutum nõ debet esse in rebus dubijs. Greg.*

*Diues cito iudicium corrumpit meritis, pauper autem dum nõ habet, quod offerat, non solum audiri contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur. idem 3. de Summo bono.*

*Iudicium temerarium maioris nocet iudicanti, quam iudicato. August. lib. 2. de Serm. domi. in monte.*

*Non solum decretũ potest esse, quod non plurimorum videbitur habuisse consensum. Cypr. Epist. lib. 2.*

*Quicumq; cõsanguinitate, aut amicitia, aut è diuerso hostili odio, inimicitijs in iudicando ducitur, præuertit iudiciũ dei Christi, qui est iustitia. Hier.*

*Iudicium Dei imprecari, maledictus est. Aug. sup. Psal. 53.*

*Sine iudicio nemo debet condemnari. Greg. in Reg.*

*Iudicium in alium non ferimus, nisi quia illo nos honoratioris reputamus. Bernard. sup. Cant. Serm. 16.*

*Iudicij censuram ira enervat, mollior affectus precipitat. idem de consid. lib. 3.*

*Ignorantia iudicij, sepe fit calamitas innocentis. August. lib. 9. de Ciuit. Dei.*

*Mitigat iudicem pudor reorum: excitat*

excitat autem pertinacia de-  
negantium. Ambros. de Cain,  
& Abel.

Iudicis non est, sine accusatore  
damnare. Ambros. ad Corint.  
Mitigat vim doloris considerata  
aquitas ferientis. Greg.  
Corruptio est, quicquid offertur li-  
te pendente. Chrysostr.

Apud bonos iudices satis habent  
firmitatis vel testimonia sine  
argumentis, vel argumenta sine  
testimonijs. Lact.

Iudex peccatis veniam dare non  
potest, quia voluntati seruit  
alienæ, deus autem potest, quia  
est legis suæ dispensator, ac iu-  
dex. Lact. de ira Dei.

Iniquum iudicem dicimus, non  
qui iniuste iudicat, sed qui ri-  
gidus est, & parum reo fauēs.  
Erasmi. in Epist.

Vos non attenditis merita causa-  
rum, sed personarum, non iu-  
ra, sed munera, non quod rati-  
o dicet, sed quod voluntas  
affectet: non quod sentiat, sed  
quod mens cupiat: non quod li-  
ceat, sed quod lubcat: nunquam  
in vobis est, ita simplex oculus.  
ut totum corpus sit lucidum,  
sed aliquid semper admittitis  
fermentis, quo totam massam  
corrumpitis. Innoc. lib. 2.

Pauperum causam cum mora ne-  
gligitis, diuitum causam cum  
instantia promouetis, in illis ri-  
gorem ostenditis: in istis ex  
mansuetudine dispensatis: illos

cum difficultate respicitis: istos  
cum facinore tractatis: illos ne-  
gligenter auditis: istos subtili-  
ter auscultatis. ibid.

Alienum te à personis omnium  
redde iudicio, ac propter iusti-  
tiam in iudicio pauperem non  
defendas, nec propter gratiam  
diuiti indecenter assistas, aut  
si non potes facere, cogniti-  
onem respice causarum. Hier.  
ad Damas.

Non vos iudicetis maleuolos esse,  
quando alterius crimen iudi-  
catis, magis quippe nocentes  
estis, si fratres vestros, quos iu-  
dicando corrigere potestis, ta-  
cendo perire permittatis. Au-  
gust. de Comm. vit. cler.

Noli querere fieri iudex, nisi ve-  
leas virtute irrumperere iniqui-  
tates. Greg. in Homil.

Lucem debet aspicere, qui de tem-  
bris vult iudicare. idem.  
Facilius est de alienis iudicare,  
quam de suis. Lact. lib. 2.

Adlocutus potest vendere pa-  
tronicium suum: consultus po-  
test vendere consilium suum:  
iudex autem non potest ven-  
dere sententiam suam. apud  
Iurisconsult.

Apud misericordē iudicem nun-  
quam sine venia culpa relin-  
quitur. Greg. 27. Mor.

Iustus iudex transfert se in perso-  
nam proximi. idem 19. Mor.

Iudicem aditurus, patronū con-  
quirat. idē in Euang. Hom. 33.  
Iudex

Iudex vtrique parti litiganti se  
exhibeat cōmunē. idē in regist.

Iudex habeat actionē districtā,  
& linguam mitem. ibid.

Iudex citius ad preces fleclit, si  
à prauitate sua petitor corrige-  
tur. ibid.

Nemo bene iudicat, quod igno-  
rat. idem 27. mor.

Qui quos vult iudicat, iudicari  
ferat. Aug. Epist. 174.

Apud iustum iudicem sola con-  
scientia propria timenda est.  
idem sup. Psalm. 37.

Iudices criminum suorum memo-  
re misericorditer agere possūt.  
idem Epist. 54.

Iudex noster, sit Deus. Augu. in  
orat. de quinque her.

Iudex per præconem loquitur. idē  
tract. 13. ex pos. Euang.

Iudicis potestas non potest exce-  
dere ultra, quod in iudicium  
deductum est. apud Iurisconsf.  
Iustitia, radix est vite. Chrysostr.  
sup. Epist. ad Rom.

Publicum ius est, quod principa-  
liter spectat ad cōmunē vi-  
tutatem. apud Iurisconsf.

## Iniustitia, & male- ficion.

### EX LATINIS.

Nillum nefas est sine exceplo.  
Senec. Epist. 76.

Tua esse scelera possunt, secura  
non possunt. idem Epist. 78.

Nullum scelus impunītū est, quia  
sceleris in scelere supplicium est.  
ibid.

Dignum est odio scelus, quod non  
habet causam. Quint. lib. 7.

Difficillima est cuiusq; grauissimū  
sceleris fides. idem lib. 4.

Scelera non habent consiliū. idem  
lib. 7.

Præter animum nihil virium ha-  
bet parricida. idem Declam. 1.

Omnia facinora causas aut de cu-  
piditate, aut de simultatibus  
trahunt. idem Declam. 15.

Nemo parricidæ supplicio miseri-  
cordia commouetur. Cicero. 4.  
Tusc.

Summorum facinorum ipsa im-  
manitas, innocentia est. Quint.  
Declam. 10.

O superbia inauditam, in faci-  
nore gloriari, Cicero. ad Brutum.

Et quisq; sceleratior est, quō mi-  
nore causa ab honesto abdu-  
citur. Erasmi. in Epist.

Facinore admissio, ad sanitate re-  
uerti pudet. Cesar de bell. Gall.

Vnius hominis aut temporis scelus  
toti nationi perpetuam labem,  
& dedecus immittit. Demo-  
sthe. 1. Olynth.

Homo sacra res, iam per iocum  
& ludum occiditur. Senec.  
Epist. 96.

Mors per omnes it, qui occidit,  
consequitur occisum. idem Epi-  
stol. 94.

Felicis est palam occidisse, quem  
timeas. Quint. Declam. 4.

Occidi non est poena, sed exitus.  
idem Declam. 11.

Lucrifacit mortis atrocitate, quis  
quis laudatus occiditur. ibid.

Nihil est crudelius morte homi-  
num, quos populus occidit. ibi.

Cedes manifesta expiatur saltem  
pecunia. Livi. 1. Dec. lib. 1.

Inuidiosa res est feminas occide-  
re. Eurip. in Polid.

Quisnam hominum est? quem tu  
conctum videris uno flagitio,  
Iuue. Sat. 10.

Iniustitia, vitium est animi, quo  
amplius, quam par sit, sibi su-  
munt. Arist. de virt. & vit.  
diui. Sion.

## EX SACRIS.

Qui sine publica administra-  
tione maleficium occidit,  
velut homicida indi-  
cabitur. Aug. 1. de Ciuit. Dei.

Nihil interest vtrū ferro, an ver-  
bo occidas. Lact. lib. 6.

Tot occidimus, quot ad mortem  
quotidie tepidi & tacentes vi-  
demus. Greg. sup. Exech.

Qui bonum odit in homine nun-  
quid homicida poterit appel-  
lari? adhuc vivit homo, &  
iam est reus mortis. Bern. in  
quod. ferm.

Maleficium nullum sine formidi-  
ne est, quia nec sine conscientia.  
Tertul.

Maleficio praeda coivicta est. Lac.  
Non est immuns a scelere, qui vt

facevet, impetrauit. Cypr. lib.  
2. Epist.

Scelus vindicta sequitur. Cypr.  
lib. 4. Epist.

Non est magni negotij occidere.  
Eras. in Epist.

Ita scelera festinant, quasi con-  
tra innocentiam festinatione  
praevalent. Cypr. Epist. 1.

Ledere nemo non potest. Eras. in  
Epist.

Parricidiam legem nullam Solon  
constituere voluit. Aug. lib. 3.  
de Ciuit. Dei. cap. 6.

Homicidij radix, iracundia est.  
Chrysof. sup. Matth. Hom. 17.

Homicidium, diaboli opus. ibid.

Magister autor factus malitia  
maius meretur supplicium. idem  
sup. Epist. ad Cor. Homi. 9.

Nocens est, qui aut innocenti nocet,  
aut nocenti parit. Chrysof.

Iniustitiam satius est ferre, quam  
facere. Aug. lib. 2. conf. 1.

Ciuitati nihil tam inimicum, quam  
iniustitia. idem lib. 2. de Ciuit.

Dei. cap. 21.

## Lex.

## EX GRÆCIS.

Legum ratio ad regem perti-  
net. Plato de regno.

Lex est veritatis imitatio. ibid.

Lex est veritatis inuentio. ibid.

Sicut optimū animalium homo le-  
ge fruens, sic pessimum anima-  
lium est homo a lege & iustitia  
separatus. Arist. Polit. 1.

Sententia

## EX LATINIS.

Sententia communis, quæ vim suam  
in plures potest extendere, non  
est despicienda, sed dum vni  
negotio proprie conuenit, ad  
similia nihilominus traducen-  
da est. Plut. de Poët.

Vere legibus antiquis: obsonijs  
vero recentibus. Demetr. Phal.

Optima ciuitas est in qua omnes  
legem non minus, quam tyran-  
num timent. Bias apud Plut.

in conu. 7. Philof.

Ciuitia iura violari possunt, natu-  
ra non possunt. idem in Apoph.

Paucis legibus opus est pauca lo-  
quentibus. ibid.

Leges hominum, non homines le-  
gum esse dominos oportet. Paus.  
ibid.

Lex est hominibus temperatis  
Deus, intemperatis vero volu-  
ptas. Plat. Epist. 9.

Si quis omne genus legum propo-  
neret hominibus, & optimas  
sibi consideratis omnibus dili-  
gere iuberet singulis suas recep-  
turi essent. ita quilibet omnium  
longè præstantissimas suas leges  
existimant. Herod. apud Stob.

Qui paucis vtuntur legibus, non  
habent opus legibus. ibid.

Qui legibus seruit, dijs seruit. Pla-  
to de legib. Dial. 6.

Necessarium est, naturæ condole-  
re: legi autem suffragari. Bias  
ibid.

Oportet leges acriter statui: mitius  
autem, quam ipse iubet, punas  
sumere. Sene. apud Stob.

Non agnoscunt leges ac iura  
miseros. Quint. Declam. 11.

Legibus propofita sunt supplicia  
vitijs: premia autem virtuti-  
bus. Cicero. 1. de Orat.

Principio leges tales sint, quæ non  
ad opes, pecuniâsq; comparan-  
das, nec ad libidinis metes con-  
uertant, sed cum tria sint: ani-  
ma, corpus, pecunia, virtutem  
animi maximè anteponat. se-  
cundo verò, virtutè corporis, ter-  
tio, vltimòq; gradu pecuniarū  
pretium collocet, animo, corpo-  
riq; ministrans. Plat. Epist. 9.

Leges sunt inuenta, quæ cum om-  
nibus vna, eademque voce  
loquerentur. idem 2. Offic.

Nihil est tam ad ius cōditionemq;  
naturæ, quam lex, sine qua  
nec domus vlla, nec ciuitas, nec  
genus, nec hominum vniuersum  
genus stare, nec rerum natura  
omnis, nec ipse mundus potest.

idem 3. de leg.

Maiores hereditas venit vnicuique  
nostrū à iure, et legibus, quam  
ab ijs, à quibus illa bona reli-  
cta sunt, nam vt perueniat ad  
nos fundus testamēto opus est,  
vt retineamus, quod nostrum  
factum est, sine iure ciuili non  
potest. idem pro Cæcin.

Silēt leges inter arma. idem p. Mil.

Hoc spectant leges, hoc volunt: in-  
columem esse ciuim coniu-  
ctionem. idem 3. Offic.

Et corpora nostra sine membris: ita  
 civitas sine lege. idē pro Cluent.  
 Et ex medicina nihil oportet ex-  
 pectare proficisci, nisi quod ad  
 corporis utilitatem spectat,  
 quoniam eius causa est insti-  
 tuta: sic à legibus nihil conue-  
 nit arbitrari, nisi quod reipu.  
 cōducatur. proficisci, quoniam eius  
 causa sunt comparata. idem 1.  
 de invent.  
 Publica instituta priuata pietate  
 preferenda iudico. Max. lib. 2.  
 In minimis quoque rebus, omnia  
 antiquæ consuetudinis momē-  
 ta seruanda sunt. idem lib. 2.  
 Non aliquid in vniuersum, quod  
 quasi certam formam habeat,  
 cōstitui potest. Pli. Iun. lib. 10.  
 Respice quid moneant leges, quid  
 curia mandet. Iuuen. Sat. 8.  
 Legibus solui licet in casu oppor-  
 tuno. Liu. lib. 10. Dec. 1.  
 Legum imperia potentiora, quam  
 hominum. idem lib. 2. Dec. 1.  
 Lex noua semper abrogat anti-  
 qua. idem lib. 3.  
 Res fortis, lex est, si principem ha-  
 beat. Pub. Mim.  
 Improbus orator leges subuertit.  
 idem.  
 Legum finis est conseruatio bono-  
 rum. Demosth. in Epist.  
 In legibus sita est iudicium auto-  
 ritatis. idem Cont. Mid.  
 Legum autoritas sita est in seue-  
 ritate iudicis. ibid.  
 Legum autoritas prauitati cōsuetu-  
 dinis anteferenda. idē cont. eūd.

Non quantum valeat decretum,  
 sed voluntas scriptoris atten-  
 denda est. idem aduers. Arist.  
 Non indulgendum leges de indu-  
 stria violāti. Demosth. aduers.  
 sus Theoc.  
 Si esset ista cognitio iuris magna,  
 ac difficilis, tamen utilitatis  
 magnitudo deberet homines  
 ad suscipiendum dicendi labo-  
 rem impellere. Cicer. 2. de Orat.  
 Veri iuris, germaneq; iustitia soli  
 dā, ac expressam imaginē nul-  
 lam habemus, umbras, & ima-  
 ginibus vtimur. idē 3. de Offic.  
 Iura inuenta metu iniusti. Horat.  
 lib. 1. serm.

## EX SACRIS.

**Q**ui lege accepta nati sunt,  
 pleriq; lucem nō viderū.  
 Greg. lib. 4. mor.  
 Lex omnium artium, ipsa veritas.  
 Aug. de verb. relig.  
 Leges multa concedunt, qua di-  
 uina providentia puniuntur.  
 idem lib. 1. de lib. arbit.  
 Legibus malis boni probantur: bo-  
 nis mali emendantur. idē lib.  
 3. contr. Cresc.  
 Puniantur acrius, qui sub mani-  
 festa lege peccant. idem in  
 quest. ex vitroque test.  
 Ratio legem commendat. Tert. de  
 corona milit.  
 Patrum instituta non temere de-  
 ferenda. Basil.  
 Leges conscientiam punire non  
 possunt. Lact. de ira Dei.

Lex

Lex pauciloqua est, personarum  
 autem infinita circumstantia.  
 Erasim. in Epist.  
 Facta sunt leges, vt earum metu  
 cōrceatur audacia, tutaq; sit  
 inter improbos innocentia, &  
 in ipsis improbis formidato sup-  
 plicio refranetur nocēdi facul-  
 tas. Isidor. 2. Ethym.  
 Qui legem carnaliter accipit, in-  
 sulsum cibum comedit. Grego.  
 lib. 6. mor.  
 Laborem legis Christi mutauit  
 in libertatem. idem. 28. mor.  
 Lex à loco vim habet. idem ad-  
 uers. iud. Orat. 4.  
 Erit lex iusta, possibilis, secundum  
 naturam, secundum consuetu-  
 dinem patrie loco, temporique  
 conueniens, necessaria, utilis,  
 manifesta quoque, ne aliquid  
 per obscuritatem in captione cō-  
 tineat, nullo priuato commo-  
 do, sed pro communi utilitate  
 ciuium ascripta. ibid.  
 Lex est cōstitutio populi, qua ma-  
 iores nati, simul cum plebibus  
 aliquid sanxerunt. apud iu-  
 riscons.  
 Lex est testatoris voluntas. ibid.  
 Ratio legis, est anima legis. ibid.  
 Ratio naturalis sufficit pro lege.  
 ibidem.  
 Constitutio noua publicata, non  
 ligat absentes, & infirmos  
 tempore publicationis. ibid.  
 Lex natura maior est, quam legū  
 perscriptio. Amb. 1. de Abrah.  
 Metu legum cōrceenda vitia.

August. Epist. 54.  
 Legibus terrenis etiam aliquan-  
 do sancti vtuntur. idem lib.  
 2. cont. Polic.  
 Leges sunt instrumenta munda-  
 toria. idem serm. 22. de verb.  
 Apost.  
 In plebem vim habent leges, in  
 potentes mutæ. Pius Papa apud  
 Platinam.  
 Res grauiores armis, non legibus  
 definiuntur. ibid.  
 Ira humana per reges Deus gē-  
 tibus tribuit. August. tract. 7.  
 expof. Euang. Ioann.  
 Lex vniuersalis est, nemini faciē-  
 dum, quod pati non vis. idem  
 lib. 2. de ordine.  
 Lex habens plures intellectus, non  
 potest præcisè ad discissionem  
 causarū allegari. apud iurificōs.  
 Lex malitiæ hostis est. Chrysof.  
 sup. Epist. ad Roman. serm. 12.  
 Leges communes sunt, etiam si solū  
 ad viros videantur tendere.  
 Chrysof. sup. Matth. Homil. 17.  
 Lex legislatori subiecta est. idem  
 sup. Matth. Homil. 21.  
 Legis exercitia corrigunt ani-  
 mam. ibid.  
 Lex non inuenitur absque pena.  
 idē sup. Act. Apost. Homil. 5.

## Violentia.

## EX GRÆCIS.

**N**illum violētū est perpetuū.  
 Arist. de cæl. & mund.

*Vi* nihil agendum. Cleob. apud Diog. lib. 1.

*Violentia* comites habet, inimicitiam, atque periculum. apud Stob.

## EX LATINIS.

**N**on qui iussus aliquid agit, miser est, sed qui inuitus. Senec. Epist. 62.

*Longam* facit operam, quod repugnamus. Quint. lib. 12.

*Multo* plura sunt, quae negantur, cum praestant inuiti. Quintil. declam. 5.

*Quicquid* in alicuius honorem inuentum est, desinit privilegium vocari, si cogas. Quint. declam. 7.

*Genus* seruitutis est, coacta libertas. ibidem.

*Nulla* poena est, nisi inuito. idem declam. 11.

*Non* modo quod non possumus, sed neque quantum possumus quidem cogimur. Cat. maior.

*Quicquid* imperio cogitur, exiget magis, quam praestanti acceptum refertur. Max. in Epist.

*Violento* ciuilitate resisti solet. apud Terent. in Eun.

*Nihil* tam facile est, quod non fiat difficile, si inuitus feceris. in Hist. Sax.

*Nihil* iuri tam inimicum, quam vis. Cicer. pro Caelin.

*Vi* opus est, ut vim repellamus. Curtius lib. 8.

## EX SACRIS.

**I**nuitus, & volens, & nolens potest esse. August. de duab. anim.

*Inuitus* qui facit, etiam voluntate fecisse videtur. idem de spir. & anima.

*Nemo* inuitus bene egit, etiam si bonum est, quod agit. Aug.

*Violentorum* non est adiutor Dem. Greg. lib. 10. mor.

*Violentia* est caelis inferenda. idem sup. Psalm. 7.

*Non* omne, quod vi sumitur, iniuriose auferitur. August. Epist. 54.

*Cogi* homines, & non docere inutile est. Epist. 127.

## VSVS, &amp; CONSVETUDO.

## EX GRÆCIS.

**M**ulta, quae naturaliter non sunt delectabilia, cum assuescunt sunt, delectabilia sunt. Arist. Rhet. 1.

*Omne* consuetum est delectabile. ibi. *Quod* consuetum est, velut immatum est. ibid.

*Omne* inconsuetum est obscurum. idem Top. 6.

*Consuetudo* est altera natura. idem Physic. 2.

*Coniunctum* semper est notius. idem Metaph. 2.

*Quam* vim habeat consuetudo, leges ostendunt, in quibus plus valent

valent fabulosa, & puerilia cognitione de ipsis propter consuetudinem. ibid.

*Non* parum differt à iuuentute, sic, vel sic assuescitur, sed multum. idem Erb. 2.

*Optimam* tibi viuendi rationem elige, eam tibi iucundam reddet consuetudo. Plur. de viil. cap. ab inim.

*Non* tam durum est non accipere, quam solitum non accipere. Xenoph. apud Volat.

*Quicumque* non consuevit gustare mala, fert quidem, sed dolet cervicem imponens iugo. Eurip. in Hecub.

## EX LATINIS.

**T**ardum est & rarum, quod vsus docet, quicquid natura tradit, & aequale est omnibus, & statim. Sen. Epist. 122.

*Res* sordida est, trita, & vulgaria viuere. idem Epist. 123.

*Inter* causas malorum nostrorum est, quod vinimus ad exempla, nec ratione componimur, sed consuetudine abducimur. idem Epist. 124.

*Consuetudinis* magna vis est, pernoctant venatores in niue, in montibus vri se patiuntur. Cicer. 2. Tuscul.

*Consuetudo* laborum perpesionem efficit faciliorem.

*Consuetudo* peccandi maleficij remouet dubitationem. Cicer. 2.

ad Herenn.

*Alienus* magis, quam nostris viuimus. Plin. Senior lib. 29.

*Placet* assuetudine vultus. *Qui* semel imbuerit, magis nutritis amabit.

*Qui* refugit matrem. Auson. *Quod* male fers, assuesce, feres bene multa vetustas.

*Lenit*. Ouid. 2. de art. amand. *Grauisimum* est imperium consuetudinis. Pub. Mam.

*Gutta* cauat lapidem, consumitur annulus vsus.

*Et* teritur, pressa vomer aduncus humo. Ouid. 4. de Pont.

*Quae* ex vsu sunt, non timentur. Veg. lib. 3.

*Consuetudo* domina est verborum. in Hist. Sax.

*Vsus* & inuentorum ab alijs scientia, & dispositio, puta, relicta nobis medicamenta, quibus sanaretur oculi. Senec. Epist. 65.

*Quaecumque* attribuit conditio nascendi, & corporis temperatura, cum multum se diuque animus composuerit, herebunt. Linius 3. Dec. lib. 3.

## EX SACRIS.

**I**psa mutatio consuetudinis, etiam qua utilitate adiuvat, nouitate perturbat. Aug. lib. 1.

*Facile* cor humanum omnibus, quae frequentat, adheret. Bern.

*Consuetudo* debitorum facit. idem. *Aegre* reprehendus, quod finis consuescere. Hier. ad Latam.

Conſuetudo, quaſi ſecunda, & quaſi affabricata natura dicitur. Aug. lib. 6. de muſica.  
 Solet recta opinio pravam depravare conſuetudinem, & prava opinio rectam depravare naturam. idem. de doct. Chriſt.  
 Peccata quamvis magna, & horrenda cum in conſuetudinem venerint, aut parva eſſe, aut nulla creduntur, vſqueadco vt non ſolum non occultanda, verumetiam prædicanda, diffamandaque credantur. Aug. in Ench. cap. 82.  
 Vincere conſuetudinem, dura eſt pugna. idem ſup. Pſalm. 30.  
 Conſuetudo eſt ius quoddam moribus conſtitutum, quod pro lege ſuſcipitur, & tenetur, cum ea deſcit. Iſid. lib. 2. Eth.  
 Conſuetudo autoritati cedit: prava vſum lex, & ratio vincat, cum vero nec ſacris canonibus nec humanis legibus conſuetudo obviare monſtratur, inconcuſſa ſervanda eſt. Iſid. in Synon. lib. 2.  
 Conſuetudo ſine veritate, vetuſtas erroris eſt. Cypr. in Serm.  
 Conſuetum quicquid eſt, ſemper præſumitur. apud iuriſconf.  
 Conſuetudo eſt optima interpres. ibidem.  
 Conſuetudo, qua ſine peccato ſervari non poteſt, non valet. ibi.  
 Conſuetudo habet poteſtatem principis. ibidem.  
 Conſuetudo facit contractu rſura-